Procedura selettiva 2019RUB17- Allegato ni. 11 per l'assunzione di n. 1 ricercatore
a tempo determinato, presso il Dipartimento di Scienze politiche, giuridiche e studi
internazionali - SPGI per il settore concorsuale 14 /A2 - SCIENZA POLITICA (profilo:
settore scientifico disciplinare SPS/04 - SCIENZA POLITICA) ai sensi dell’art. 24,
comma 3 lettera bj, della Legge 30 dicembre 2010, n. 240. Bandita con Decreto
Rettorale n. 3225 del 24 Settembre 2019,

Allegato C al Verbale n. 3

GIUDIZI ANALITICI

Candidata: Linda Basile

La candidata Linda Basile ha conseguito nel 2016 il dottorato di ricerca
presso 'Universita di Siena in Political Science — Comparative and European
Politics con una tesi dal titolo Rethinking Party Attitudes Towards the Territorial
Dimension — The Concept of Territory in the Agenda of the Italian Parties {1963-
2008). E’ stata assegnista di ricerca presso 'Universita di Siena. Attualmente &
ricercatrice a tempo determinato di tipo A presso 'Universita di Siena.

Basile, oltre alla tesi di dottorato, presenta una monografia dal titolo The
Party Politics of Decentralization — The Territorial Dimension in Italian Party Agenda
(2019}, otto articoli su rivista (di cui sette in Classe A} e due contributi in volume.
Si segnalano in particolare i seguenti contributi apparsi su: European Journal of
Political Research (2019 - a doppia firma), Rivista Italiana di Scienza
Politica/ Italian Political Science Review (2018 ~ a firma singola) e Party Politics
(2015 - a firma singola). La produzione scientifica & incentrata principalmente
sull’analisi della competizione partitica e dell’opinione pubblica. I contributi si
collocane all'interno della disciplina. Nelle pubblicazioni con coautori, il
contributo della candidata é chiaramente riconoscibile. Basile & stata titolare di
insegnamenti presso I'Universita di Londra Royal Holloway e I'Universita di Siena,
¢ ha partecipato ad un notevole numero di conferenze e seminar.

Rispetto al ruolo da ricoprire, il profilo della candidata viene considerato
molto buono sotto il profilo della produzione scientifica, buono sotto il profilo
della didattica e molto buono con riferimento al cv nel suo complesso.

Candidato: Loris Caruso

11 candidato Loris Caruso ha conseguito nel 2008 il dottorato di ricerca in
Ricerca sociale comparata presso 'Universita degli Studi di Torino con una tesi
dal titolo Nuove forme dell’uzione collettiva: il caso della Val di Susa in una
prospettiva comparata con la Francia. E' stata assegnisto di ricerca Presso
I'Universita di Milano-Bicocca e presso la Scuola Normale Superiore. Attualmente
€ ricercatore a tempo determinato di tipo A presso la Scuola Normale Superiore.



Caruso, oltre alla tesi di dottorato, presenta una monografia a firma singola

“dal titolo Il territorio della politica. La nuova partecipazione di massa nei movimenti
No-Tav e No-Dal Molin (Franco Angeli, 2010), dodici articoli su rivista (di cul sei
nella Classe A in ambito politologico) e due contributi in volume. Si segnalano la
monografia sopra richiamata (a firma singola) e i contributi apparsi su Politics &
Society e sui Quaderri di Scienza Politica {entrambi a firma singola). La
produzione scientifica & incentrata principalmente sulla teoria politica, e
specificatamente sulla concettualizzazione e analisi del populismo e dei
movimenti sociali. I contributi presentati si collocano perlopit: all’interno della
disciplina. Nelle pubblicazioni con coautori, 'apporto del candidato é chiaramente
riconoscibile. Caruso ha svolto attivita di insegnamento a livello nazionale, e ha
partecipato ad un notevole numero di conferenze e progetti di ricerca
internazionali.

Rispetto al ruolo da ricoprire, il profilo del candidato viene considerato
buono sotto il profilo della produzione scientifica, buono sotto il profilo della
didattica e buono con riferimento al cv nel suo complesso.

Candidato: Andrea Cassani

1l candidato Andrea Cassani ha conseguito nel 2014 il dottorato di ricerca in
Political Studies presso la Graduate School in Social and Political Sciences,
Universita di Milano Statale, con una tesi dal titolo Citizens’ wellbeing in
ompetitive authoritarian regimes. E’ stato assegnista di ricerca presso 'Universita
di Milano Statale.

Cassani, oltre alla tesi di dottorato, presenta una monografia a doppia firma
dal titolo Autocratization in Post-Cold War Political Regimes (Palgrave Macmillan,
2019}, dieci articoli su rivista (di cui otto nella Classe A delle riviste politologiche)
€ tre contributi in volume. Si segnalano i contributi apparsi su Mternational
Political Science Review (2014 - a firma singola) e European Journal of Poliiical
Research (2016 ~ a triplice firma). La produzione scientifica é incentrata.
principalmente sull’analisi dei processi di democratizzazione e deij regimi ibridi. I
contributi si collocano all’interno della disciplina. Nelle pubblicazioni con
coautori, l'apporto del candidato é chiaramente riconoscibile. Cassani ha svolto
attivita di insegnamento presso 'Universita di Milano Statale, e ha partecipato ad
un notevole numero di conferenze nazionali e internazionali — anche con ruoli
organizzativi.

Rispetio al ruoclo da ricoprire, il profilo del candidato viene considerato
buono sotto il profile della produzione scientifica, discreto sotto il profilo della
didattica e buono con riferimento al ev nel suo complesso.

Candidato: Diego Ceccobelli

Il candidato Diego Ceccobelli ha conseguito nel 2015 il dottorato di ricerca in
in Political Science presso la Scuola Normale Superiore, con una tesi dal titolo
Political leaders on Facebook: a comparative analysis on popularization in



contemporary liberal democracies. Dal 2016 ¢ assegnista di ricerca presso la Scuola
Normale Superiore.

Ceccobelli, oltre alla tesi di dottorato, presenta una monografia dal titolo
(Maggioli, 2017), sette articoli (di cui quattro in Classe A), quattro contributi in
volume e due recensioni. Si segnalano l'articolo a firma singola pubblicato sulla
rivista Journal of Information Technology & Politics (2018) e Particolo a triplice firma
apparsc su The Iniernafional Jowrnal of Press/Politics (2019). La produzione
scientifica & incentrata principalmente sulla comunicazione politica e leadership
nei cosiddetti social media. I contributi si collocano all'interno della disciplina. Nelle
pubblicazioni con coautori, 'apporto del candidato & chiaramente riconoscibile.
Ceccobelli ha svolto attivita di insegnamento presso alcune universita italiane, e
ha partecipato a diverse conferenze nazionali e internazionali.

Rispetto al ruolo da ricoprire, il profilo del candidato — complessivamente
promettente — viene considerato discreto sotto il profilo della produzione scientifica,
sufficiente sotto il profilo della didattica e discreto con riferimento al ¢v nel suo
complesso.

Candidata: Pacla Coletti

La candidata Paola Coletti ha conseguito nel 2011 il dottorato di ricerca
presso PUniversita di Pavia in Istituzioni, Amministrazioni e Politiche Regionali
con una tesi dal titolo Limplementazione dello Standard Cost Model a livello
regionale. Come imparare dalle buone pratiche. E’ stata assegnista di ricerca
pressoe il Politecnico. Attualmente é ricercatrice a tempo determinato di tipo A
presso 'Universita di Siena.

Coletti, oltre alla tesi di dottorato, presenta una monografia dal titolo
Evidence from Public Policy Learning (2013 - Palgrave Macmillan, collana Pivot),
sette articoli su rivista (di cui quattre in Classe A), tre contributi in volume e due
recensioni. Tra i contributi si segnalano in particolare i seguenti articoli apparsi
su: Public Administration {2013 ~ a doppia firma) e Local Government Studies
(2011 - a doppia firma). La produzione scientifica & incentrata principalmente
sull’analisi dell’apprendimento nel processi decisionali e sull’analisi delle politiche
regolative. I contributi si collocano allinterno della disciplina. Nelle pubblicazioni
con coautori, il contributo della candidata & chiaramente riconoscibile. Coletti ha
svolto attivita didattica prevalentemente a livello nazionale e ha partecipato ad un
buon numero di conferenze e seminari.

Rispetto al ruolo da ricoprire, il profilo della candidata viene considerato
discreto sotto il profilo della produzione scientifica, sufficiente sotto il profilo della
didattica e discreto con riferimento al cv nel suo complesso.

Candidata: Irens Costantini

La candidata Irene Costantini ha conseguito nel 2015 il dottorato di ricerca
presso 'Universita di Trento in ternational Studies con una tesi dal titolo
Statebuilding versus state formation: the political economy of transition in Iraq and
Libya. E’ stata Research Fellow presso 'Universita di York e presso 1l Middle East
Research Institute (Erbil, Irag). Ha tenuio insegnamenti presso universita italiane



e straniere. Attualmente & assegnista di ricerca presso 'Universita di Napoli
L'Orientale.

Costantini presenta una monografia dal titolo Statebuilding in the Middle
East and North Africa: the aftermath of regime change (Routledge, 2018), sette
articoli in rivista (di cui gquattro in Classe A), sei contributi in volume e una
recensione. Tra i contributi si segnalano in particolare la monografia sopra
richiamata. La produzione scientifica é incentrata principalmente sull’analisi
della costruzione dello Stato nel Medio Oriente e nell’Africa settentrionale. I
contributi si collocano all'interno della disciplina. Nelle pubblicazioni con
coautori, il contributo della candidata & chiaramente riconoscibile. Costantini ha
svolto attivita didattica presso I'Universita di York e 'Universita di Napoli
L’Orientale}. Inoltre, ha partecipato ad un buon numero di conferenze e seminari.

Rispetto al ruolo da ricoprire, il profilo della candidata viene considerato
discreto sotto il profilo delia produzione scientifica, sufficiente sotto il profilo della
didattica e discreto con riferimento al cv nel suo complesso.

Candidata: Selena Grimaldi

La candidata Selena Grimaldi ha conseguito nel 2009 il dottorato di ricerca
in Scienza politica presso Ulstituto SUM — Universita di Firenze con una tesi dal
titolo La fisarmonica del Presidente. Una comparazione del comportamento politico
del Capo dello Stato in quattro sistemi parlamentari: Austria, Germania, Irlanda e
Italia. E’ stata assegnista di ricerca presso I'Universita di Padova e ha collaborato
a progetti di ricerca commissionati da istituzioni di governo regionale.

Grimaldi presenta due monografie (la prima, a firma singola, dal titolo T
Presidenti dellu Repubblica nelle forme di governo. Tra Costituzione, partiti e
carisma, pubblicata da Carocci nel 2012; la seconda, a doppia firma, dal titolo La
classe politica regionale: il Veneto, pubblicata da Padova University Press nel
2018), sei articoli su rivista (di cui cinque in Classe A), e sette capitoli di libro, Tra
i contributi presentati, oltre al volume a firma singola sopra menzionato, si
segnalano i contributi a doppia firma apparsi sulle seguenti riviste (Journal of
Legislative Studies e Regional & Federal Studies) e il contributo a firma singola
apparso su Contemporary Italian Politics. Il contributo scientifico della candidata &
incentrato principalmente sull’analisi delle istituzioni nazionalj e sulla classe
politica regionale. La produzione scientifica presentata si colloca pienamente
all'interno della disciplina. Nelle pubblicazioni con coautori, Papporto della
candidata ¢ chiaramente riconoscibile. Grimaldi ha svolto un intensa attivita di
insegnamento per varie universita nazionali e internazionali, e ha partecipato a
numerosi progetti di ricerca perlopit a livello nazionale. Inoitre, si segnala la sua
consistente attivitd convegnistica

Rispetto al ruolo da ricoprire, il profilo della candidata viene considerato
buono sotto il profilo della produzione scientifica, molto buono sotto il profilo
della didattica e buono con riferimento al cv nel suo complesso.



Candidato: Igor Guardiancich

Ii candidato Igor Guardiancich ha conseguito il dottorato di ricerca in Social
and Political Sciences presso Ulstituto Universitario Europeo di Fiesole nel 2000
con una tesi dal titolo Pension Reforms in Central, Eastern and Scutheastern
Europe: Legislation, Implementation and Sustainability. E' stato Assistant
Professor presso I'Universita di Southern Denmark e & stato assegnista di ricerca
presso istituzioni universitarie (quali la Scuola Superiore Sant’Anna di Pisa) e
organizzazioni internazionali (quali 'Organizzazione Internazionale del Lavoro).

Guardiancich presenta una monografia dal titolo Pension Reforms in Central,
Eastern and Southeastern Europe: From Post-Socialist Transition to the Global
Financial Crisis (Routledge, 2012), dodici articoli su riviste internazionali (di cui
undici in Classe A) e un capitolo di libro. Si segnalano, in particolare, i contributi
a firma singola apparsi su West European Politics e Journal of Common Market
Studies, oltre ai contributi a firma doppia apparsi su European Union Politics e
Regulation & Governance. La produzione scientifica é incentrata principalmente
sulle politiche pensionistiche in prospettiva comparata e sull’analisi comparata
dello stato sociale. I contributi si collocano pienamente all'interno della disciplina.
Nelle pubblicazioni con coautori, Papporto del candidato & chiaramente
riconoscibile. Guardiancich ha svolio un’intensa attivita didattica a livello
internazionale, € ha partecipato ad un notevole numero di conferenze e seminari.

Rispetto al ruolo da ricoprire, il profilo del candidato viene considerato
ottimo sotto il profilo della produzione scientifica, ottimo sotto il profilo della
didattica e ottimo con riferimento al cv nel suo complesso.

Candidato: Diego Maiorano

Il candidato Diego Maiorano ha conseguito il dottorato di ricerca in Studi
Politici. Storia e e Teoria presso 'Universita di Torino nel 2012. E’ stato
assegnista di ricerca presso I'Universita di Liegi, 'Universita di Londra e presso
PUniversita di Nottingham e Visiting Fellow di diverse universita internazionali.

Maiorano presenta una monografia a firma singola dal titolo Autumn of the
Matriarch - Indira Gandhi’s Final Term in Office (Oxford University Press, 2014) e
una monografia a firma quadrupla dal titolo The Politics of Poverty Reduction in
India ~ The UPA Government 2004- to 2014 (Orient Blackswan, 20 19), dodici
articoli su rivista (di cui tre in Classe A in ambito politologicoj e un capitolo di
libro. Tra le pubblicazioni di taglio politologico si segnalano, in particolare, gli
articoli apparsi su World Development (il primo a firma singola nel 2014, e il
secondo a doppia firma nel 2019). La produzione scientifica & incentrata
principalmente sulle politiche di contrasto alla poverta nel contesto indiano. I
contributi si collocano marginalmente allinterno della disciplina, essendo
caratterizzati maggiormente da un taglio di storia politica e studi d’area. Nelle
pubblicazioni con coautori, 'apporto del candidato & chiaramente riconoscibile.
Maiorano ha svolto una discreta attivita didattica a livello mnternazionale, e ha
partecipato ad un significativo numero di conferenze e seminari.



Rispetto al ruoclo da ricoprire, il profilo del candidato viene considerato poco
congruente in termini disciplinari. Per tali ragioni, il contributo politologico viene
valutato sufficiente sotto il profilo della produzione scientifica, discreto sotto il
profilo della didattica e discreto con riferimento al cv nel suo complesso.

Candidata: Silvia Menegazzi

La candidata Silvia Menegazzi ha conseguito nel 2014 il dottorato di ricerca
in Teoria politica presso 'Universita LUISS Guido Carli di Roma (2009) E’ stata
assegnista di ricerca presso la LUISS e Visiting Academic Fellow presso
PUniversita di Warwick. Attualmente & Adjunct Professor presso 'Universita
LUISS Guido Carli e I'Universita di Roma ~ La Sapienza.

Menegazzi presenta due monografie (la prima, a firma singola, dal titolo
Rethinking Think Tanks in Contemporary China, pubblicata da Palgrave Macmillan
nel 2018; la seconda, a doppia firma, dal titolo New Regional Initiatives in China’s
Foreign Policy. The incoming pluralism of Global Governarce, pubblicata da
Palgrave Macmillan nel 2018 nella collana Pivot), tre articoli su rivista (nessuna in
Classe A}, e cinque capitoli di libro. Tra i contributi presentati, si segnala la
monografia a firma singola sopra menzionata. Il contributo scientifico della
candidata € incentrato principalmente sul sistema politico cinese, con particolare
riferimento ai think tanks e alla politica estera. La produzione scientifica
presentata si colloca all'interno della disciplina. Nelle pubblicazioni con coautori,
Papporto della candidata & chiaramente riconoscibile. Menegazzi ha svolto attivita
di insegnamento per alcune universita nazionali e internazionali, e ha partecipato
a numerosi convegni e seminari.

Rispetto al ruolo da ricoprire, il profilo della candidata viene considerato
sufficiente sotto il profilo della produzione scientifica, discreto sotto il profilo della
didattica e discreto con riferimento al cv nel suo complesso,

Candidato: Marco Morini

11 candidato Marco Morini ha conseguito nel 2012 il dottorato di ricerca in
Scienza politica presso I'Universita di Pavia con una tesi dal titolo Gli Spot
Elettorali nelle Campagne Presidenziali Americane: Forme, Immagini, Strategie.

E’ stato Jean Monnet Fellow presso ITstituto universitario europeo,
assegnista presso 'Universita Macquarie e I'Universita di Padova, € Assistant
Professor presso Unternational Uriversity of Sarajevo.

Morini, oltre alla tesi di dottorato e una sua versione a stampa (Otto, 201 13
una monografia intitolata Trump & Co. Miliardari al potere nella crisi del
neoliberismo (2017, Castelvecchi), un ebook, dieci articoli su rivista {di cui sette in
Classe A in ambito politologico}, e un capitolo di libro. La produzione scientifica é
incentrata principalmente sulia comunicazione politica - con particolare
riferimento al caso statunitense. Tra le pubblicazioni presentate, si segnalano in

particolare l'articolo apparso sul Journal of Contemporary European Research
(2018).



I contributi si collocano all'interno della disciplina. Nelle pubblicazioni con
coautori, 'apporto del candidato é chiaramente riconoscibile. Morini ha svolto
una relativamente intensa attivita didattica a livello nazionale e internazionale, e
ha partecipato ad un significative numero di conferenze e seminari.

Rispetto al ruoclo da ricoprire, il profilo del candidato viene valutato come
discreto sotto il profilo della produzione scientifica, discreto sotto il profilo della
didattica e discreto con riferimento al cv nel suo complesso.

Candidato: Andrea Luigi Pio Pirro

Il candidato Andrea Luigi Pio Pirro ha conseguito nel 2014 il dottorato di
ricerca in Scienza politica - Politica Comparata ed Europea dal titolo Context and
Text, Demand and Supply: Ideology, Dimensionality, and Electoral Performance of
Populist Radical Right Parties in Central and Eastern Europe. E’ stato Visiting
Fellow presso I'Universita di Oslo, I'Universita europea di Viadrina e la Central
European University. E’ stato assegnista di ricerca presso la Scuola Normale
Superiore ed & Research Fellow presso il centro di ricerca COSMOS della Scuola
Normale Superiore.

Pirro presenta una monografia dal titolo The Populist Radical Right in Central
and Eastern Europe: Ideology, Impact, and Electoral Performance {(Routledge, 2015}
€ quattordici articoli su rivista (di cui cinque quattre a doppia firma e uno a firma
tripla in numeri monografici curati dallo stesso candidato). Oltre alla monografia
sopra richiamata, si segnalano i contributi a firma singola apparsi su Government
& Opposition (2014) e Nations and Nationalism (2019), mentre tra i contributi a
doppia firma si segnala il contributo apparse sul Jowrnal of European Integration
(2017) e il contributo apparse su Party Politics (2019 - a firma quadrupla). La
produzione scientifica é incentrata principalmente sull’analisi dei partiti populisti
di destra nell’'Europa centrale e orientale e sull’euroscetticismo. I contributi si
collocano pienamente all'interno della disciplina. Nelle pubblicazioni con coautori,
Papporto del candidato é chiaramente riconoscibile. Pirro ha svolto attivita
didattica a livello prevalentemente nazionale, e ha partecipato ad un consistente
numero di conferenze e seminari.

Rispetto al ruolo da ricoprire, il profilo del candidato viene considerato
ottimo sotto il profilo della produzione scientifica, buono sotto il profilo della
didattica e molto buono con riferimento al cv nel suo complesso.

Candidato: Fabio Snzzi

1l candidato Fabio Sozzi ha conseguito nel 2009 il dottorato di ricerca in
Scienza politica presso P'Universita di Pavia con una tesi dal titolo Organizzazione
e potere nei partiti a livello europeo. Il case della Sinistra Europea Unitaria/ Sinistra
Verde Nordica (GUE/ NGL) — Sinistra Europea (SE). E’ stato assegnista di ricerca
presso 'Universita di Genova.

Sozzi presenta tre monografie (La sinistra radicale a livello EUropeo,
Organizzazione e potere di un partito sovranazionale, Libreriauniversitaria
edizioni, 2011; Partiti e sistema partitice a livello europeo, Aracne, 2014; Teoria e



tecniche della ricerca politica con SPSS, Epoké edizioni), cingue articoli su rivista
(tutti in Classe A) e sette contributi in volume. Si segnala in particolare i
contributi apparsi sulle seguenti riviste: Journal of Legislutive Studies e la Rivista
Italiana di Scienza Politica/ Infernational Political Science Review. La produzione
scientifica ¢ incentrata principalmente sull’analisi dell’'organizzazione partitica a
livello europeo ~ con particolare riferimento alla sinistra europea. I contributi si
collocano all'interno della disciplina. Nelle pubblicazioni con coautori, Uapporto
del candidato é chiaramente riconoscibile. Sozzi ha svolto attivita didattica e ha
partecipato a conferenze e seminari.

Rispetto al ruolo da ricoprire, il profilo del candidato viene valutato discreto

sotto il profilo della produzione scientifica, buono sotto il profilo della didattica e
discreto con riferimento al cv nel suo complesso.

Yalutazione preliminare comparativa dei candidati

I candidati Linda BASILE, Loris CARUSQO, Andrea CASSANI, Selena GRIMALDI,
Igor GUARDIANCICH, Andrea Luigi Pio Pirro sono valutati comparativamente pit
meritevoli per le ragioni sopra esposte in dettaglio, e gli stessi sono tutti ammessi
alla discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica (allegato D).

LA COMMISSIONE

Prof. Paolo Roberto Graziano presso la propria  abitazione

A

: /.
Prol.ssa Manuela Moschella presso la propria abitazione
Prof. Luca Verzichelli presso la propria abitazione
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Aliegato B) al Verbale n. 3

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA'

La sottoscritta Prof.ssa Manuela Moschella componente della Commissione giudicatrice
delia procedura sopra indicata

dichiara
con la presente di aver partecipato, per via telematica alla stesura del verbale n. 3 e di
concordare con quanto scritto nel medesimo a firma del Prof. Paslo Graziano, Presidente

della Commissione giudicatrice, che sara presentato agli Uffici dellAteneo di Padova per i
provvedimenti di competenza.

Data 3 aprile 2020

Firma

/M; Aoplely.
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DICHIARAZIONE D! CONFORMITA'

Il sottoscritto Prof. Luca Verzichelli, componente della Commissione giudicatrice della
procedura sopra indicata

dichiara
con la presente di aver partecipato, per via telematica alla stesura del verbaie n. 3 e di

concordare con quanto scritto nel medesimo a firma del Prof. Paolo Graziano, Presidente

della Commissione giudicatrice, che sara presentato agli Uffici deil'Ateneo di Padova per i
provvedimenti di competenza,

Firenze,
3 aprile 2020

Firma

o Mipsanbiadie



